
I. Úvod9
I.l Předmět a cíle výzkumu 10
I.2 Užité metody a výzkumný soubor 11
1.3 Základní terminologie 14

II. Právní úprava postavení dětí mladších patnácti let v systému 
soudnictví ve věcech mládeže 17
II.1 Postavení trestně neodpovědných dětí mladších patnácti let 

v evropském srovnání a v kontextu významných
mezinárodních dokumentů 17

II.2 Základní principy soudnictví ve věcech dětí mladších patnácti let 22
II.3 Aktuální problémy právní úpravy odpovědnosti trestně

neodpovědných dětí za činy jinak trestné a řízení v těchto věcech 25
II.3.1 Zajištění procesních práv dětí 25
II.3.2 Mimosoudní vyřízení věci, aplikace restorativních

postupů a rychlost řízení 30
II.3.3 Opatření ukládaná dětem mladším patnácti let a jejich výkon 34

III. Děti mladší patnácti let v systému soudnictví ve věcech mládeže
ve světle statistických údajů 41
III.1 Vývoj registrované kriminality dětí mladších patnácti let 41
III.2 Děti mladší patnácti let v systému soudnictví ve věcech 

mládeže a ukládaná opatření 48
III.3 Zapojení Probační a mediační služby v soudnictví 

ve věcech mládeže a aplikace restorativních postupů 53
III.4 Délka řízení 56

IV. Analýza soudních spisů 65
IV.1 Výzkumný soubor 65
IV .2 Osobnostní charakteristiky dítěte a rodinné a sociální 

prostředí v době spáchání činu 66
IV .3 Zkušenost se systémem formální sociální intervence 

před spácháním činu 71
IV .4 Činy jinak trestné spáchané dětmi 74
IV.5 Opatření uložená dětem za činy jinak trestné a jejich výkon 82
IV .6 Děti mladší deseti let v systému soudnictví ve věcech mládeže 90
IV.7 Průběh řízení ve věcech dětí mladších patnácti let 95

IV .7.1 Prověřování činu jinak trestného v trestním řízení 95
IV.7.2 Průběh řízení před soudem pro mládež 100
IV.7.3 Délka řízení 105
IV .7.4 Zapojení Probační a mediační služby a aplikace

restorativních postupů 109

V. Expertní šetření 115
V.1 Výzkumný soubor 115
V.2 Hranice trestní odpovědnosti 120
V.3 Spolupráce jednotlivých subjektů v rámci soudnictví ve věcech mládeže 124



V .3.1 Zprávy OSPOD a PMS v soudnictví ve věcech dětí
mladších patnácti let 128

V.3.2 Zapojení PMS 138
V.3.3 Fungování a význam platforem subjektů v oblasti 

prevence a zacházení s mládeží v konfliktu se zákonem 143
V.4 Zajištění práv dětí 146
V.5 Délka řízení 150
V.6 Obligatorní projednávání věci před soudem 

a využívání restorativních postupů 152
V.7 Systém opatření a jejich ukládání 163
V.8 Výkon opatření 170
V.9 Situace v rámci soudnictví ve věcech mládeže v období 

pandemie covid-19 184
V. 10 Další nedostatky právní úpravy a aplikační praxe 

a návrhy na její změnu 187

VI. Zacházení s trestně neodpovědnými dětmi v konfliktu 
se zákonem z pohledu veřejnosti 191

VII. Závěr 199

Resumé 213

Summary 227

Použité prameny 243

Seznam použitých zkratek 251

Přílohy 253


